К делу №1-64/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 07 июля 2020 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Семенова Е.А., 

при секретаре судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Липатовой Е.А., предоставившей удостоверение №2139 от 31.10.2003и ордер №200307 от 03.03.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, состоящего на воинском учете в военном комиссариате города Тихорецк и Тихорецкого района (военную службу не проходил, медицинской комиссией при Тихорецком ГВК 17.04.2001 признан «В» ограниченно годен к военной службе по статье 20 «б» приказа МО РФ №315 1995 года), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 19 часов 30 минут 13.11.2019 до 01 часа 30 минут 14.11.2019, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего конфликта с находящимся там же ФИО12, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего и желая этого, не предвидя возможности наступления смерти ФИО13., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, мог и должен был предвидеть, умышленно, с целью причинения повреждений, создавших угрозу для жизни потерпевшего, нанес множественные (не менее 20) удары кулаками рук и ногами в область головы, туловища и конечностей ФИО14 

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему ФИО15 согласно заключению эксперта № 1064/2019 от 31.12.2019, причинены следующие повреждения:

- комплекс повреждений, составляющих закрытую травму грудной клетки и органов забрюшиного пространства: неполный локальный перелом 3-го ребра справа по средней ключичной линии; полные локальные переломы 4-го и 5-го ребер справа по средней ключичной линии; неполный локальный перелом 9-го ребра справа по задней подмышечной линии; полные локальные переломы 6-го и 10-го ребер справа по лопаточной линии; полные локальные переломы 5-го и 6-го ребер слева по передней подмышечной линии; полные локальные переломы 7-го, 8-го и 9-го ребер слева по средней ключичнной линии; кровоизлияния в ткань задней поверхности верхней и нижней долей правого легкого; кровоизлияния в клетчатке и в ткани правого надпочечника; кровоизлияния в околопочечной клетчатке у нижнего полюса правой почки; крупноочаговые кровоизлияния в мягких тканях передней поверхности грудной клетки справа в проекции 3-5 ребер, передней боковой поверхности грудной клетки слева в проекции 5-9 ребер, задней поверхности грудной клетки справа от уровня 9-го ребра до поясничной области; три ссадины на левой боковой поверхности грудной клетки; который у живых лиц по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинивший тяжкий вред здоровью (согласно п. 6.1.11, 6.1.16 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти;

- перелом передних отделов щитовидного и перстневидного хрящей с кровоизлиянием в мягких тканях, которые у живых лиц квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения (согласно п. 6.1.5 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), причинно-следственной связи со смертью не находятся; 

Смерть ФИО16. наступила на месте происшествия в промежуток времени с 19 часов 30 минут 13.11.2019 до 01 часа 30 минут 14.11.2019, от травматического шока, развившегося вследствие множественных двусторонних переломов ребер и кровоизлияний во внутренние органы (правое легкое и правый надпочечник).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал и пояснил, что 13.11.2019 около 15 часов 30 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес>, пришел ФИО17., при этом у него в гостях уже находился его знакомый ФИО18., и его сожительница ФИО19. Они распивали алкогольные напитки. Около 17 часов 30 минут он вышел из своего дома и направился к своей матери за сигаретами, после чего вернулся к себе домой, при этом не помнит, был ли еще у него дома ФИО20. Когда он вернулся, около 18 часов 10 минут, он и ФИО21 пошли и купли бутылку самогона, объемом 0,5л., которую они выпили с ним вдвоем. Находясь в помещении дома и распивая алкоголь, около 20 часов 10 минут он узнал, что ФИО22 без его ведома, взял принадлежащие ему 100 рублей, в связи с чем, он стал просить ФИО23. вернуть ему денежные средства, в ответ, на что он стал оскорблять его и ФИО24 грубыми нецензурными выражениями, в связи с чем, он нанес ФИО25 кулаком правой руки несколько ударов в область челюсти, после чего успокоился и они продолжили с ним распивать алкогольные напитки. Через некоторое время, ФИО26 снова стал оскорблять его и ФИО27 грубыми нецензурными словами, в связи с чем, он снова нанес ФИО28 несколько ударов кулаками рук в область головы. От его ударов он упал на пол. Далее, он поднял ФИО29. с пола и выпроводил его под руку из своего дома, после чего закрыл входную дверь. ФИО30. передвигался самостоятельно. Примерно через 40 минут, то есть около 21 часа 00 минут, он вышел в свой двор, включил свет и обнаружил на расстоянии 5-и метров от входной двери в его дом тело ФИО31., лежащее на спине, лицом вверх. Он подошел к ФИО32. и обнаружил, что тот не подает признаков жизни. Он потормошил ФИО33. после чего ощупал его пульс. Он испугался того, что он причинил ФИО34. смерть, в связи, с чем он решил убрать тело ФИО35. из его двора, погрузил его тело на тележку, но перемещать его тело на тележке было очень шумно, в связи с чем, он взял тело на руки и понес в сторону улицы Краснозвездной города Тихорецка, завернув на которую, он прошел еще около 70 метров, после чего оставил тело ФИО36 на земле, затем ушел. 14.11.2019 в дневное время он находился по адресу: 

<

адрес> в бывшем доме своего отца, совместно с ФИО37 когда к нему пришли сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, где он все рассказал о случившемся.

Кроме того, вина в инкриминируемом ему преступлении, полностью доказана показаниями потерпевшей, свидетелей.

Так, потерпевшая ФИО38. в судебном заседании пояснила, что ФИО39 приходится ей братом. Последний раз она видела ФИО40 в обеденное время 13.11.2019 дома по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 13 часов до 14 часов ФИО41. вышел из дома, при этом, куда именно он пошел, она не знает, с ним не особо ладит, так как он злоупотребляет спиртными напитками, что очень ей не нравится. Более она его не видела. 14.11.2019 к ней домой пришли сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что труп её брата найден на улице Краснозвездной рядом с домовладением по адресу: 

<

адрес>. Об обстоятельствах получения ФИО42. телесных повреждений ей известно немногое, только то, что ему их причинил ФИО1 в период с 13.11.2019 до 14.11.2019, однако при каких обстоятельствах, она не знает. Наказание ФИО43 просит назначить строгое.

Согласно показаний свидетеля ФИО44., допрошенной по средством видеоконференцсвязи, установлено, что 13.11.2019 около 17 часов 00 минут она находилась по адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО1, они распивали спиртные напитки. В это время к ним домой пришел ФИО56 с целью распития спиртных напитков и принес с собой бутылку водки. Они все вместе стали распивать водку, выпили они примерно за указанный день около 2 литров водки. В ходе распития спиртных напитков около 19 часов, точного времени она не помнит, к ним пришел ФИО57., который у них посидел около 40 минут, и ушел. ФИО1 в ходе распития спиртных напитков стал спорить с ФИО45 при этом спор начался у них из-за того, что у ФИО1 пропали денежные средства в размере 100 рублей, и он думал, что указанные денежные средства взял ФИО46 Последний при этом отрицал, что брал эти денежные средства и стал называть ФИО1 лгуном, а также называть его лицом нетрадиционной сексуальной ориентации. Это разозлило ФИО1, в связи с чем, он стал наносить множественные удары своими кулаками в область лица ФИО47. и в область груди. Сколько именно ударов нанес ФИО1, она не знает, поскольку не считала. При этом бил он беспорядочно, то по лицу, то в область груди. ФИО48. пытался защититься, однако у него ничего не получалось, по той причине, что ФИО1 превосходит его физически. В результате полученных повреждений у ФИО49. пошла кровь из носа и рта, Она стала кричать на них, чтобы они вышли. В этот момент ФИО50 потерял равновесие и упал на спину, а ФИО1 схватил его своими руками за одежду, поднял и вытолкал в коридор домовладения, при этом закрыл за собой дверь и сказал ей, что они сами разберутся. Она не стала заходить к ним, так как боялась, что также может получить телесные повреждения. Она слышала крики, доносившиеся из коридора, а также звуки, похожие на удары кулаком по телу человека, и шум борьбы. Продолжалось это все около 10 минут, затем она зашла к ним в коридор и увидела, как ФИО1 поднял ФИО51. за одежду, и вытолкал на улицу за пределы жилого дома, при этом ФИО52. не удержался и упал лицом на землю, после чего стал подниматься. После этого ФИО1 захлопнул дверь и зашел в комнату и стал сидеть и кушать. Затем ФИО1 вышел из дома в туалет, который находится на улице, и, спустя некоторое время, около 5 минут, вернулся. Было это около 22 часов. ФИО1 сообщил ей, что ФИО53 лежит на том же самом месте около дома, а также сообщил, что у него отсутствует дыхание. Он предложил пойти ей и проверить, а она, испугавшись, сказала, что никуда не пойдет, на что ФИО1 сообщил ей, что разберется со всем самостоятельно и вышел из дома. Вернулся он спустя 30 минут, она спросила, что там произошло, на что он ей ответил, что это не её дело и не стал ей ничего рассказывать. Она не стала его дальше расспрашивать, поскольку он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, и она боялась, что он может ей нанести телесные повреждения. После произошедшего, они с ним немного поговорили и легли спать. На следующий день, 14.11.2019, около 08-09 часов, точного времени она не помнит, ей стало известно от сотрудников полиции, что ФИО54. скончался. 13.11.2019 до произошедшего конфликта между ФИО1 и ФИО55. у последнего каких-либо телесных повреждений, в том числе и на лице, не было. 

Согласно показаний свидетеля ФИО58., установлено, что 13.11.2019 примерно 19 часов 00 минут он пришел домой в гости к ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В это время там находились ФИО1, ФИО59. и ФИО60., которые сидели за столом и распивали спиртные напитки. Он пришел к ФИО1 также с целью распития спиртных напитков, присоединился к ним. Он выпил с ними около 2-3 рюмок водки, после чего ушел к себе домой. У ФИО1 он находился около 20-40 минут. При нем каких-либо конфликтов не было, никто при нем ФИО61 телесных повреждений не причинял, чувствовал он себя нормально, сидел выпивал со всеми, на здоровье не жаловался. Что происходило после того, как он ушел, он не знает. На следующий день, 14.11.2019, около 08-09 часов, он шел по улице Краснозвездной города Тихорецка, где обнаружил специальную машину бригады СМП, подойдя к которой, обнаружил труп ФИО62., который находился рядом с домовладением по адресу: 

<

адрес> при этом, как он там оказался, он не знает. О том, как именно он получил телесные повреждения и от чего скончался, ему неизвестно. 

Согласно показаний свидетеля ФИО63., установлено, что 13.11.2019 около 18 часов 30 минут к ней домой пришел ФИО1, так как он каждый день приходил к ней. Она его покормила, дала ему пачку сигарет, и он ушел домой. На следующий день ей позвонил её сын ФИО64. и сказал ей, что ей нужно пойти домой и проверить, что там происходит, так как ему звонили соседи и сообщили, что в его доме было много сотрудников полиции. 14.11.2019 она пришла к дому ФИО65. и увидела, что ворота двора открыты, при этом дом и калитка заперты на ключ. Во дворе ничего необычного она не заметила, в связи с чем, она пошла в сторону дома. По пути она зашла в продуктовый магазин, продавщица которого ей пояснила, что её сына задержали за убийство ФИО66., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО67 она видела всего два раза, когда застала его в доме сына, распивающим алкогольные напитки. С ним она никогда не общалась. Из круга общения ФИО1 помимо вышеуказанных ей известен также ФИО68 

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- заключением эксперта №1064/2019 от 31.12.2019, согласно которому ФИО69. причинены повреждения: 

- комплекс повреждений, составляющих закрытую травму грудной клетки и органов забрюшинного пространства: неполный локальный перелом 3-го ребра справа по средней ключичной линии; полные локальные переломы 4-го и 5-го ребер справа по средней ключичной линии; неполный локальный перелом 9-го ребра справа по задней подмышечной линии; полные локальные переломы 6-го и 10-го ребер справа по лопаточной линии; полные локальные переломы 5-го и 6-го ребер слева по передней подмышечной линии; полные локальные переломы 7-го, 8-го и 9-го ребер слева по средней ключичнной линии; кровоизлияния в ткань задней поверхности верхней и нижней долей правого легкого; кровоизлияния в клетчатке у нижнего полюса правой почки; крупноочаговые кровоизлияния в мягких тканях передней поверхности грудной клетки справа в проекции 3-5 ребер, передней боковой поверхности грудной клетки слева в проекции 5-9 ребер, задней поверхности грудной клетки справа от уровня 9-го ребра до поясничной области; три ссадины на левой боковой поверхности грудной клетки; который у живых лиц по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинивший тяжкий вред здоровью (согласно п. 6.1.11, 6.1.16 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти;

- перелом передних отделов щитовидного и перстневидного хрящей с кровоизлиянием в мягких тканях, которые у живых лиц квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения (согласно п. 6.1.5 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), причинно-следственной связи со смертью не находятся; 

- поверхностная ушибленная рана в центре лобной области на границе с волосистой частью головы; поверхностная ушибленная рана и две ссадины лобной области справа, ссадина в правой лобно-височной области; поверхностная ушибленная рана и массивная ссадина в правой щечно-скуло-височной области, ссадина в правой щечной области; ссадина в лобной области слева, массивная ссадина в левой околоушно-жевательной области, массивная ссадина в левой скуло-щечной области с переходом на нижнее веко левого глаза; кровоподтеки век обоих глаз, ссадины верхних век обоих глаз, нижнего века правого глаза, поверхностная ушибленная рана нижнего века левого глаза, кровоизлияния в белочную оболочку обоих глаз; обширная ссадина спинки носа; ушибленная рана с кровоизлияниями в слизистой оболочке верхней и нижней губы; массивная ссадина в подбородочной области; массивный кровоподтек, ссадина, три поверхностные ушибленные раны левой ушной раковины; ссадина в затылочной области; кровоизлияния в мягких тканях в проекции вышеуказанных наружных повреждений, которые ни сами по себе ни в совокупности не являются опасными для жизни и у живых лиц квалифицируются в зависимости от исхода – длительности расстройства здоровья, решить вопрос о тяжести вреда, причиненного здоровью этим повреждением, не представляется возможным (согласно п. 27 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), указанные повреждения не состоят в прямой причинно-следственной связью со смертью ФИО2; 

- ссадина передней поверхности области левого плечевого сустава; два кровоподтека в области правого локтевого сустава по задней поверхности; ссадина в области левого локтевого сустава по задней поверхности; пять кровоподтеков на тыльной поверхности левой кисти в проекции костей запястья, 2-ой пястной кости, основной фаланги 2-го пальца, дистальных межфаланговых суставов 3-го и 4-го пальцев; кровоподтек и ссадина тыльной поверхности левой кисти, ссадина тыльной поверхности 3-го пальца левой кисти в проекции дистального межфалангового сустава; ссадина и кровоподтек на передней поверхности в области левого коленного сустава; кровоподтек на передней поверхности правой голени в средней трети; кровоизлияния в левой лопаточной области, в проекции 4-го и 11-го грудных позвонков, в проекции 2-го поясничного позвонка, в левой ягодичной области, которые не являются опасными для жизни и не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, у живых лиц обычно расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), указанные повреждения не состоят в прямой причинно-следственной связью со смертью ФИО2 

Выявленные на трупе повреждения имеют признаки прижизненного происхождения в виде кровоизлияний в тканях и образовались в короткий промежуток времени примерно за 0,5-1 час до наступления смерти ФИО70. В момент расположения потерпевшего и нападавшего могло быть любым, но обязательно доступным для их нанесения.

Повреждения в области грудной клетки и органов забрюшинного пространства, включая переломы ребер и повреждения внутренних органов, образовались в результате неоднократных (не менее четырех) ударных воздействий тупых твердых предметов, индивидуальные особенности контактирующей поверхности которых в повреждениях не отобразились. Местами приложения сил явились – передняя поверхность грудной клетки справа и слева, правая заднебоковая поверхность грудной клетки и левая переднебоковая поверхность грудной клетки.

Повреждения на голове, шее, в области конечностей и спины образовались от неоднократных (в область головы – не менее девяти, шеи – не менее одного, конечностей – не менее пяти, спины – не менее одного) ударных и ударно-скользящих воздействий тупых твердых предметов, индивидуальные особенности контактирующей поверхности которых в повреждениях не отобразились. 

Смерть ФИО71 наступила от травматического шока, развывшегося вследствие множественных двусторонних переломов ребер и кровоизлияний во внутренние органы (правое легкое и правый надпочечник). Смерть наступила в срок около 10-14 часов до момента фиксации трупных явлений в морге (14.11.2019 11:25) (том 2 л.д. 56-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2019, согласно которому осмотрен участок местности около домовладения по адресу: 

<

адрес> где обнаружен труп ФИО72. с множественными телесными повреждениями (том 1 л.д. 17-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2019, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> где 13.11.2019 ФИО1 причинил множественные телесные повреждения ФИО73 В ходе осмотра места происшествия изъяты вещество бурого цвета, похожее на кровь, в сухом виде, одеяло со следами вещества бурого цвета, куртка черного цвета, шапка черного цвета, а также на марлевый тампон выполнен смыв вещества бурого цвета (том 1 л.д. 186-191);

- протоколом выемки от 17.11.2019, согласно которому в Тихорецком отделении ГБУЗ «Бюро СМЭ» МЗ КК изъята одежда ФИО74., в которой он поступил в морг, а именно: серый свитер с горизонтальными светлыми полосами, футболка с длинными рукавами серого цвета с рисунком в виде горизонтальных темно-серых, белых и светло-сиреневых полос, синие спортивные брюки, синие джинсовые брюки с кожаным ремнем (том 1 л.д. 213-216);

-протоколом осмотра предметов от 17.11.2019, согласно которому были осмотрены серый свитер с горизонтальными светлыми полосами, футболка с длинными рукавами серого цвета с рисунком в виде горизонтальных темно-серых, белых и светло-сиреневых полос, одеяло, на которых обнаружены следы вещества бурого цвета, вещество бурого цвета, похожее на кровь, в сухом виде, смыв вещества бурого цвета на марлевом тампоне, куртка черного цвета, шапка черного цвета, синие спортивнее брюки, синие джинсовые брюки с кожаным ремнем (том 1 л.д. 220-224);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.11.2019, согласно которому подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, изобразив их на месте, а именно, что в период с 18 часов 00 минут 13.11.2019 по 03 часа 00 минут 14.11.2019 он, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где распивал совместно с ФИО75. и ФИО76 спиртные напитки и, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, нанес ФИО77 множественные удары руками и ногами, в результате чего последний от полученных повреждений скончался спустя непродолжительное время (том 1 л.д. 129-132)

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасного для жизни человека, что повлекло по неосторожности смерть потерпевшего.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории особо тяжких преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим, посредственно характеризуется по месту жительства, 

<

данные изъяты>

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание, суд признаёт состояние здоровья ФИО1

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, проживающего по месту своей регистрации.

Судом не установлено наличие лиц у подсудимого, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить ФИО1 по части 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также о возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 станет возможным лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией части 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным не применять, считая, что не применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

При определении подсудимому вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1, осуждаемый настоящим приговором к лишению свободы за совершение преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд находит необходимым в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: по части 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей - оставить прежней.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 15 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- образцы вещества бурого цвета в сухом виде, смыв вещества бурого цвета, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, - уничтожить;

- черную куртку, черную шапку, одеяло со следами вещества бурого цвета, серый свитер с горизонтальными светлыми полосами, футболка с длинными рукавами серого цвета с рисунком в виде горизонтальных темно-серых, белых и светло-сиреневых полос, фиолетовые трусы, пара синих носок, синие спортивные брюки, синие джинсовые брюки с кожаным ремнем, - возвратить их законному владельцу;

- материалы оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности; постановление № 300 н/с о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 2 листах, постановление № 301 н/с о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах от 16.12.2019, DVD-R № 413/19, объемом 329711616 байт; материалы оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности; постановление № 297 н/с о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, постановление № 298 н/с о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах от 16.12.2019, DVD-R 1 шт., объемом 238190592 байт, № 412, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить с делом в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда Е.А.Семенов